
Komplexní jazykový rozbor 16 – příloha pro práci studentů 

 

 

 

 
Která byla ta první? 

   Traduje se, že když pohřbívali vdovu po čtvrtém americkém prezidentu Jamesi Madisonovi, 

úřadující prezident  Taylor o ní nad rakví promluvil jako o „first lady“, první dámě. Bylo to 

vůbec poprvé, kdy ten titul zazněl, a Dolly Madisonová si ho plně zasloužila. 

   Okouzlující, chytrá, vtipná, společenská, přátelská, podnikavá, elegantní. Pokud nějaká 

manželka prezidenta hledá návod, jak uspět, tady ho má a nic na tom nemění fakt, že nás od 

jejího narození dělí 245 let. Její hostitelská zdatnost i politický instinkt rozhodně přispěly 

k Madisonově popularitě a mnozí Američané ji dodnes považují za nejpozoruhodnější ženu 

19. století. 

   V roce 1809 usedl do prezidentského křesla její manžel J. Madison. Při oficiálních 

recepcích i neoficiálních setkáních uměla humorem a politickým citem ladit přátelskou náladu 

a obrušovat případné konflikty. Vynikala podáváním výborných jídel včetně vlastní zmrzliny. 

Udávala tón módě. Díky ní bylo sídlo prezidenta omítnuto bílou barvou, podle které se mu 

začalo říkat Bílý dům.  

Svým následovnicím nastolila vzor skutečné první dámy. 

 

 

 

 

 

Která byla ta první? 

   Traduje se, že když pohřbívali vdovu po čtvrtém americkém prezidentu Jamesi Madisonovi, 

úřadující prezident  Taylor o ní nad rakví promluvil jako o „first lady“, první dámě. Bylo to 

vůbec poprvé, kdy ten titul zazněl, a Dolly Madisonová si ho plně zasloužila. 

   Okouzlující, chytrá, vtipná, společenská, přátelská, podnikavá, elegantní. Pokud nějaká 

manželka prezidenta hledá návod, jak uspět, tady ho má a nic na tom nemění fakt, že nás od 

jejího narození dělí 245 let. Její hostitelská zdatnost i politický instinkt rozhodně přispěly 

k Madisonově popularitě a mnozí Američané ji dodnes považují za nejpozoruhodnější ženu 

19. století. 

   V roce 1809 usedl do prezidentského křesla její manžel J. Madison. Při oficiálních 

recepcích i neoficiálních setkáních uměla humorem a politickým citem ladit přátelskou náladu 

a obrušovat případné konflikty. Vynikala podáváním výborných jídel včetně vlastní zmrzliny. 

Udávala tón módě. Díky ní bylo sídlo prezidenta omítnuto bílou barvou, podle které se mu 

začalo říkat Bílý dům.  

Svým následovnicím nastolila vzor skutečné první dámy. 

 


